
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 27 DE MAIO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 12 da Resolução n° 001, de 16 de março de 2010, que 
dispões sobre os procedimentos para a realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviço de pequeno valor por dis-
pensa de licitação, conforme disposto no Decreto n° 2.168, de 10 de março 
de 2010 e com previsão nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os militares abaixo das seguintes funções:
I - MAJ QOBM MOISES TAVARES MORAES, CPF: 46704205268,
Homologador e Coordenador de Compras/Contratações por cotação ele-
trônica.
II - CB BM IVANILSON MIRANDA MARCOLINO, CPF: 515.625.882-49,
Coordenador de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
III - CB BM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO, CPF: 689.799.082-53,
Coordenador de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
IV - SD BM TAMIRES DE SOUZA RAMOS, CPF: 004.968.022-67,
Coordenadora de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
Art. 2º - Designar os militares abaixo nas seguintes funções, pelo período 
de 01 (um) ano:
I - TCEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR, CPF: 490.909.842-91,
Homologador de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
II – TCEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES, 
CPF: 693.084.202-82,
Coordenadora de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
III – SGT JORGE MARINHO BARROS, CPF: 252.487.312-91,
Coordenador de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
IV – SGT BM MANOEL NAZARENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR, CPF: 
771.946.752-34,
Coordenador de Compras/Contratações por cotação eletrônica.
Art. 3º -  Revogam-se as portarias:
I - PORTARIA nº 782 de 03/10/2019, publicada no Boletim Geral nº 188 
de 11/10/2019;
II - PORTARIA nº 032 de 28/01/2020, publicada no Boletim Geral nº 20 
de 29/01/2020;
III - PORTARIA nº 361 de 02/05/2019, publicada no Boletim Geral nº 86 
de 08/05/2019.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação e 
cessará seus efeitos a contar de 1º de junho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 550746

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 76
Exercício: 2020

Objeto: Fornecimento de água mineral natural tipo garrafão 20 litros.
Valor: R$ 50.000,00
Pregão Eletrônico nº 002/2019-SEAD
Data Assinatura:02/06/2020
Vigência: 02/06/2020 à 02/06/2021
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030               Fonte: 0101
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 550748

Contrato nº 08
Exercício: 2020

Objeto: Fornecimento de água mineral natural tipo granada.
Valor: R$ 33.375,00
Pregão Eletrônico nº 002/2019-SEAD
Data Assinatura:29/05/2020
Vigência: 29/05/2020 à 29/05/2021
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030               Fonte: 0101
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 550747

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 270/2020-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, terça-feira, 19 de maio de 2020.

O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada 
no DOE nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 
30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e suas alterações;
CONSIDERANDO, a apresentação da Certidão de Nascimento do fi lho (a).
CONSIDERANDO, o Requerimento 2020/308992 de 29 de abril de 2020 
em que o (à) servidor (a) EPC BIBIANO SILVA VINHOLTE, matrícula nº 
5759480, solicita Licença-Paternidade.
RESOLVE:
I -CONCEDER ao (à) servidor(a) EPC BIBIANO SILVA VINHOLTE, matrícula 
nº 5759480, (10) dez dias de licença paternidade, de conformidade com o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 26/03, a ser gozada no período de 
26/02/20 a 06/03/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
DELEGADO GERAL ADJUNTO

Protocolo: 550680
PORTARIA Nº 640/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, segunda-feira, 11 de maio de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LUIZ ALBERTO RAYOL BRITO, ES-
CRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 5411262/1, no dia 10/12/2019, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2019/617458, re-
quer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) LUIZ ALBERTO RAYOL 
BRITO, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411262/1, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 05 DE MAIO DE 2020, em virtude de nes-
ta data contar com 30 (trinta) anos, 05 (cinco) meses e 29 (vinte e nove) 
dias de tempo de contribuição, sendo que 27 (vinte e sete) anos, 03 (três) 
meses e 29 (vinte e nove) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550686
PORTARIA Nº 639/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, segunda-feira, 11 de maio de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS XAVIER 
DA CRUZ, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL matrícula n° 59226/1, no 
dia 21/03/2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2017/118934, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS XA-
VIER DA CRUZ, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 59226/1, 
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 11 DE MAIO DE 2020, em 
virtude de nesta data contar com 39 (trinta e nove) anos, 01 (um) mês 
e 14 (quatorze) dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente 
policial, sendo que 08 meses e de tempo fi cto, perfazendo um total de 39 
(trinta e nove) anos, 09 (nove) meses e 14 (quatorze) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550688


